UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM CHÂU

Số:         /CV – UBND
V/v: Triển khai tổ chức tiêm

phòng gia súc, gia cầm đợt 2

năm 2022 trên địa bàn xã

Cẩm Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Châu, ngày     tháng 08 năm 2022

           Kính gửi:   Các ông trưởng thôn trên địa bàn xã

          Thực hiện Công văn số 1965/UBND-NN của UBND huyện ngày 09 tháng

08 năm 2022 về việc Triển khai tổ chức tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm

2022 trên địa bàn xã.

        Để chủ động tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Chủ tịch UBND

xã yêu cầu các ngành liên quan, bộ phận chuyên môn và các thôn trên địa bàn xã

thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

        1. Đối với ban nông nghiệp xã:

            Tham mưu cho UBND xã về thời gian tiêm phòng thực hiện theo kế

hoạch số 232/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND huyện Cẩm Thủy về

phòng chống dịch bệnh động vật thủy sản, tiêm phòng vắc xin gia súc, gia cầm

năm 2022.

         Căn cứ chỉ tiêu được giao, chủ động đăng ký nhu cầu vắc xin với Trung

tâm dịch vụ Nông nghiệp để được cung ứng kịp thời và thực hiện tiêm phòng

cho đàn gia súc, gia cầm.

          Tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng

vắc xin gia súc, gia cầm của xã, phân công các thành viên phục trách các thôn,

bám sát địa bàn chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc công tác tiêm phòng.

         Đối với vắc xin Viêm da nổi cục trâu bò căn cứ tình hình thực tế của địa

xã, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục

cho đàn trâu bò thuộc diện tiêm, đảm bảo 100% trâu bò trong diện tiêm phòng

đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch. Đối với tiêm vắc xin Cúm gia cầm do hiện

nay dịch bệnh cúm gia cầm đang diễn biến phức tạp và khó lường, nguy cơ xâp

nhập tái phát dịch cao do vậy yêu cầu tập trung nguồn lực tiêm phòng cho đàn

gia cầm trước, triệt để, đạt tỷ lệ 100% gia cầm thuộc diện tiêm phòng.

         Tham mưu để UBND xã xử lý nghiêm các trường hợp không tiêm phòng

cho đàn gia súc, gia cầm theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của

Chính phủ về việc Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực thú y..

       2. Công chức địa chính nông nghiệp:

            Phối hợp với công chức văn hoá xây dựng tin bài để phát thanh tuyên

truyền về phòng chống dịch bệnh và tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm. Cung

ứng vắc xin tiêm phòng kịp thời, đầy đủ để các đơn vị thực hiện, phối hợp xử lý

các tình huống phản ứng vắc xin trong tiêm phòng.

        Thường xuyên, đôn đốc các thôn triển khai thực hiện, tổng hợp tiến độ tiêm

phòng gia súc, gia cầm, phối hợp Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp tham mưu

các biện pháp chỉ đạo, thực hiện tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh gia súc,

gia cầm đạt hiệu quả cao.

        3. Các thành viên Ban chỉ đạo xã :

           Dành thời gian trực tiếp kiểm tra đơn vị được phân công về tổ chức triển

khai tiêm phòng, đôn đốc thực hiện tiêm phòng gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2022

hoàn thành các chỉ tiêu huyện giao.

       4. Đối với các thôn trên địa bàn xã:

           Rà soát số lượng gia súc, gia cầm thời điểm 15/8/2022 gửi về UBND xã

qua phòng công chức địa chính nông nghiệp chậm nhất đến ngày 15/8/2022 để

UBND xã báo cáo UBND huyện.

         Thường xuyên tuyên truyền cho người dân trên hệ thống loa truyền thanh

của thôn về quy định phòng chống dịch bệnh, lợi ích từ tiêm phòng cho đàn gia

súc, gia cầm để nhân dân biết và thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

 - Thành viên Ban chỉ đạo xã;

- Lưu VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hải

		hailn.camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-11T13:34:28+0700

		camchau.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-12T07:38:02+0700

		2022-08-12T07:38:19+0700

		2022-08-12T07:38:33+0700